
 
Wydział Inżynierii 
Lądowej i Środowiska 

 

 

 
 

Imię i nazwisko autora rozprawy: Magdalena Kaszubowska 
Dyscyplina naukowa: Inżynieria Środowiska 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROZPRAWA DOKTORSKA 
 
 
 
 
 
 
 
Tytuł rozprawy w języku polskim: Ocena badań kinetycznych procesu denitryfikacji w komorach 

                    osadu czynnego z dozowaniem zewnętrznego źródła węgla 
 
 
 
Tytuł rozprawy w języku angielskim:  Evaluation of the kinetic studies of the process denitrification 
                 in activated sludge systems with the addition of an external  
              carbon source 
 
 
 

 
 
 

Promotor  

 

 

 
podpis 

Drugi promotor 

 

 

 
podpis 

prof. dr hab. inż. Jacek Mąkinia - 
[...]
3.1 BADANIA KINETYCZNE PROCESU DENITRYFIKACJI I BIOLOGICZNEGO USUWANIA 

FOSFORU W WARUNKACH LABORATORYJNYCH Z DODATKIEM ZEWNĘTRZNYCH ŹRÓDEŁ 

WĘGLA 

3.1.1 STANOWISKA BADAWCZE 

3.1.1.1 REAKTOR NIEPRZEPŁYWOWY 

Pomiar szybkości wybranych biochemicznych procesów oczyszczania ścieków 

wykonano w układzie laboratoryjnym, składającym się z dwóch równoległych reaktorów 

nieprzepływowych (zwanych też wsadowymi) o pojemności 4 dm3, wykonanych z pleksiglasu 

(Rysunek 3.1).  W skład zestawu wchodziła również szafa sterownicza, sterownik 

programowalny i przenośny komputer z wizualizacją pracy reaktorów. Komputer na bieżąco 

rejestrował pomiary, umożliwiał zadanie żądanej temperatury, stężenia tlenu oraz długości 

cyklu pomiaru szybkości poboru tlenu. Reaktory umieszczone były w płaszczu wodnym, 

zintegrowanym z łaźnią wodną (GRGR150-S12) i chłodziarką (GRC1G) firmy Grant 

(Monachium, Niemcy). Układ ten umożliwiał nastawę temperatury w zakresie od 0 do 35ºC. 

W każdym reaktorze istniała możliwość pomiaru szybkości zużycia tlenu za pomocą sond 

tlenowych Stirrox G firmy WTW (Monachium, Niemcy), które umieszczano w dodatkowych 

osobnych komorach pomiarowych. W szafie sterowniczej umieszczone były 4 mierniki 

wielofunkcyjne inolab Multi 740, obsługujące sondy do pomiaru potencjału redox firmy WTW 

Elektrode Sentix ORP (Monachium, Niemcy), pH firmy WTW Elektrode Blueline 24 

(Monachium, Niemcy), temperatury oraz stężenia tlenu firmy WTW CellOx 325 oraz Stirox G 

(Monachium, Niemcy). Jeden bioreaktor obsługiwały dwa mierniki. Stężenie tlenu regulowano 

za pomocą elektromagnetycznego zaworu dopływu powietrza z regulacją wielkości otwarcia. 

W reaktorach umieszczone były mieszadła elektryczne Heidolph typ RZR 2021 (Schwabach, 

Niemcy) z możliwością regulacji obrotów. Wyniki pomiarów stężenia tlenu, potencjału redox, 

pH i temperatury były gromadzone w pamięci komputera i wykorzystywane do dalszej analizy. 

 



3 METODYKA BADAŃ 

50 

 

 a) b)

   
Rysunek 3.1 Widok zestawu laboratoryjnego do pomiaru szybkości biochemicznych procesów 

oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego: a) widok rzeczywisty układu, b) 

wygląd ekranu głównego wizualizacji, c) komputer 

 

3.1.1.2 REAKTOR PRZEPŁYWOWY JHB 

Badania czasu adaptacji osadu czynnego do oleju fuzlowego wykonano w układzie 

przepływowym Johannesburg (JHB), który umieszczono w oczyszczalni ścieków „Wschód” 

w Gdańsku (Rysunek 3.2 i Rysunek 3.3). Całkowita pojemność reaktora wynosiła 30 dm3. 

W jego skład wchodziły następujące komory: 

 predenitryfikacji - 3 dm3, 

 beztlenowa - 4 dm3, 

 anoksyczna - 9 dm3, 

 tlenowa - 14 dm3, 

oraz osadnik wtórny – 5,5 dm3. 

Poszczególne komory układu wykonane były z plexiglasu w formie prostopadłościennych 

komór. Przepływ między komorami odbywał się w sposób grawitacyjny. 

Układ JHB zasilany był ściekami po oczyszczeniu mechanicznym, pochodzącymi 

bezpośrednio z oczyszczalni. Natężenie dopływu ścieków wahało się w granicach od 1,12 

dm3/h do 1,28 dm3/h. W trakcie eksploatacji układu JHB możliwa była regulacja wydatków 

recyrkulacji wewnętrznej i zewnętrznej. Natężenie przepływu w recyrkulacji wewnętrznej 

z komory nitryfikacji (KN) do komory anoksycznej (KA) utrzymywano na poziomie od 4,5 do 

c) 



3 METODYKA BADAŃ 

51 

 

7,5 dm3/h (388 – 640% natężenia dopływu ścieków do układu). Natomiast recyrkulacja 

zewnętrzna z osadnika wtórnego do komory predenitryfikacji (KPD) wahała się w granicach 

od 1,69 do 1,96 dm3/h, co stanowiło 139 - 160% natężenia dopływu ścieków do układu. 

Wydajność pomp była systematycznie kontrolowana. Do recyrkulacji zewnętrznej 

i wewnętrznej zastosowano początkowo pompy typu PD 5001 firmy Heidolph (Schwabach, 

Niemcy), które po 2 serii badawczej zamieniono na pompy L/S 7528-20 firmy Masterflex 

(Gelsenkirchen, Niemcy). 

W każdej komorze zamontowane było mieszadło elektryczne typu RZR 2021 firmy 

Heidolph (Schwabach, Niemcy) z regulowaną prędkością obrotową. Dodatkowo w komorze 

tlenowej znajdowały się sondy do pomiaru potencjału redox firmy WTW Elektrode Sentix ORP 

(Monachium, Niemcy), pH firmy WTW Elektrode Blueline 24 (Monachium, Niemcy), 

temperatury oraz stężenia tlenu firmy WTW CellOx 325 oraz Stirox G WTW (Monachium, 

Niemcy). Olej fuzlowy dozowano w sposób ciągły do komory anoksycznej w objętości około 

1,5 cm3/d. Odmierzoną ilość oleju fuzlowego mieszano z wodą w proporcji 1:30 i dozowano 

przy pomocy pompy typu PD 5001 firmy Heidolph (Schwabach, Niemcy).  

Układ JHB wyposażony był w szafę sterującą oraz komputer do rejestracji pomiarów 

i wizualizacji pracy urządzenia. Dane w sposób ciągły rejestrowane i zapisywane były 

w pamięci komputera. Zapisywano dane pomiaru pH, potencjału redox i temperatury oraz 

pomiaru stężenia tlenu, następnie można było plik importować do arkusza kalkulacyjnego 

Excel. Stężenie osadu czynnego w komorze tlenowej utrzymywano na poziomie ok. 

3,5 kg smo/m3. Zadane stężenie tlenu rozpuszczonego w komorze tlenowej wynosiło ok. 

2 mg O2/dm3. 

 

 

Rysunek 3.2 Schemat technologiczny układu przepływowego JHB (KPD – komora 

predenitryfikacji, KB – komora beztlenowa, KA – komora anoksyczna, KN – komora 

nitryfikacji, OW – osadnik wtórny) 

Osad 

nadmierny 

Odpływ 

Recyrkulacja 

zewnętrzna 

 

 

KA 

9 dm3 

 

 

KN 

14 dm3 

 

Recyrkulacja wewnętrzna  

 

OW 

Olej fuzlowy  

 

KB 

4 dm3 

 

KPD 

3 dm3 

Dopływ  



3 METODYKA BADAŃ 

52 

 

 

Rysunek 3.3 Widok układu przepływowego JHB podczas pracy w oczyszczalni ścieków 

„Wschód” w Gdańsku 

 

 

3.1.1.3 STACJA DOZOWANIA ZEWNĘTRZNEGO ŹRÓDŁA WĘGLA W SKALI 

PEŁNOTECHNICZNEJ 

Stację do automatycznego dozowania zewnętrznego źródła węgla do reaktora 

wykorzystywano do badań wpływu zewnętrznego źródła węgla na poprawę efektywności 

procesu usuwania azotu w skali pełnotechnicznej. Stacja składała się z szafy sterowniczej oraz 

kontenera ze zbiornikiem na źródło węgla (Rysunek 3.4a). Zbiornik o pojemności całkowitej 

2,3 m3 i roboczej 2,1 m3 wykonany był ze stali kwasoodpornej. Zbiornik był wyposażony w 

czujnik napełnienia, mieszadło typu VRP firmy Milton Roy Europe, pompę dozującą serii 

MaxRoy RA 144J5H10/9.L firmy Milton Roy Europe, przewody tłoczne z filtrem siatkowym, 

tłumikiem pulsacji, armaturą odcinającą i zaworem przeciwciśnieniowym. Pompa dozująca 

miała wydajność 0,33 m3/h przy ciśnieniu 2 barów. W miejscu dozowania w reaktorze była 

umieszczona sonda NITRATAX plus sc firmy Hach Lange (Dusseldorf, Niemcy) do ciągłego 

pomiaru stężenia NO3-N  (Rysunek 3.4b).  

 

 



3 METODYKA BADAŃ 

53 

 

a) b)

 

Rysunek 3.4 Widok stacji dozowania zewnętrznego źródła węgla: a) zbiornik b) sonda pomiaru 

stężenia NO3-N w komorze anoksycznej ciągu badawczego 

 

Szafa sterownicza była wyposażona w system sterowania, rejestracji, wizualizacji pracy 

stacji dozowania, z możliwością zdalnej regulacji parametrów pracy stacji (Rysunek 3.5). 

 
Rysunek 3.5  Schemat funkcjonalny systemu sterowania stacją dozowania zewnętrznego źródła 

węgla [Mąkinia i wsp., 2013] 



3 METODYKA BADAŃ 

54 

 

3.2 BADANIA KINETYCZNE PROCESU DENITRYFIKACJI W OCZYSZCZALNIACH ŚCIEKÓW W 

SKALI PEŁNOTECHNICZNEJ Z DODATKIEM ZEWNĘTRZNYCH ŹRÓDEŁ WĘGLA 

Badania kinetyczne procesu denitryfikacji z dodatkiem zewnętrznego źródła węgla 

w skali pełnotechnicznej przeprowadzono w trzech oczyszczalniach ścieków w Polsce:  

 Grupowej Oczyszczalni Ścieków (GOŚ) „Dębogórze” w Gdyni, 

 Lewobrzeżnej Oczyszczalni Ścieków (LOŚ) w Poznaniu, 

 Grupowej Oczyszczalni Ścieków (GOŚ) w Łodzi. 

Lokalizację oczyszczalni na mapie Polski przedstawiono na Rysunku 3.6.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 3.6  Lokalizacja badanych obiektów w 

skali technicznej wraz z widokiem komór osadu czynnego 

 

Zakres badań w skali pełnotechnicznej obejmował: 

 wpływ dozowania oleju fuzlowego na efektywność procesu denitryfikacji w GOŚ 

„Dębogórze” w Gdyni, 

 wpływ dozowania odcieku z wywaru pogorzelnianego na efektywność procesu 

denitryfikacji w GOŚ w Łodzi, 

 wpływu dozowania oleju fuzlowego na efektywność procesu denitryfikacji oraz czas 

adaptacji osadu czynnego w LOŚ w Poznaniu. 

Gdynia 

Poznań 

Łódź 



3 METODYKA BADAŃ 

55 

 

3.2.1 GRUPOWA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW „DĘBOGÓRZE” W GDYNI 

Oczyszczania ścieków „Dębogórze” przyjmuje i oczyszcza ścieki komunalne 

pochodzące z terenu Gdyni, Redy, Rumi, Wejherowa i okolicznych miejscowości. Obciążenie 

oczyszczalni szacowane jest na około 440 000 RLM, natomiast docelowo projektowana 

przepustowość dla roku 2030 to 550 000 RLM [Jędrzejewski, 2009; Dobiegała, 2011]. Średnia 

ilość dopływających ścieków wynosi ok. 55 000 m3/d. Reaktory biologiczne oczyszczalni o 

łącznej pojemności 104 400 m3 (48 000 m3, 32 400 m3, 24 000 m3) pracują 

w zmodyfikowanym układzie Johanesburg (JHB). Bioreaktory tworzą 3 bloki komór 

podzielone na 10 równolegle działających sekcji. Schemat obejmujący bioreaktory 

przedstawiono na Rysunku 3.7.  

Pojedynczy reaktor biologiczny oczyszczalni podzielony jest na następujące komory: 

 predenitryfikacji ( 3 300 m3)  

 beztlenowe (6 600 m3): 

 anoksyczne (40 600 m3)  

 nitryfikacji/denitryfikacji ( 13 300 m3): 

 nitryfikacji wraz z symultaniczną denitryfikacją ( 40 600 m3). 

Następnie ścieki kierowane są do 8 osadników wtórnych o średnicy 42 m. Osad recyrkulowany 

z osadników kierowany jest do komory predenitryfikacji. Osad nadmierny odprowadzany jest 

do dwóch wirówek, gdzie poddawany jest zagęszczaniu mechanicznemu. 

 

 

Rysunek 3.7 Schemat technologiczny reaktora biologicznego JHB w oczyszczalni 

„Dębogórze” w Gdyni (KPD – komora predenitryfikacji, KB – komora beztlenowa, 

KA – komora anoksyczna, KD – komora denitryfikacji, KND – komora nitryfikacji 

wraz z symultaniczną denitryfikacją, OW – osadnik wtórny) 

 

Osad 

nadmierny 

Odpływ 

Recyrkulacja 

zewnętrzna 

Dopływ 

  

KB 
6600m3 

 

 

KD 
13300m3 

 

 

OW 

ZŹW 

 

KND 
40600m3 

 

 

Recyrkulacja wewnętrzna  

 

KA 
40600m3 

 

 

 

KPD 
3300m3 



3 METODYKA BADAŃ 

56 

 

Wybrane parametry stężeń ścieków surowych, ścieków oczyszczonych mechanicznie 

i biologicznie w 2011 roku przedstawiono w Tabeli 3.1. W tym okresie średnie stężenie azotu 

ogólnego i fosforu ogólnego w odpływie wynosiły odpowiednio 7,7 mg N/dm3 (przy stopniu 

redukcji 91,1%) i 0,6 mg P/dm3 (przy stopniu redukcji 93,9%).  

 

Tabela 3.1 Stężenia wybranych parametrów jakości ścieków surowych, ściekach po osadnikach 

wstępnych i ściekach oczyszczonych z 2011 r. w oczyszczalni „Dębogórze” (zakres, 

wartość średnia) (źródło: PEWIK Gdynia) 

Parametr Jednostka Ścieki surowe 

Ścieki 

oczyszczone 

mechanicznie 

Ścieki 

oczyszczone 

     

Nog  mg N/dm3 
70 – 100 

83,1 

70 – 100 

83,8 

6 – 11 

7,7 

     

Pog  mg P/dm3 
6 – 14 

9,2 

7 – 15 

11,4 

0,2 – 1,0 

0,6 

     

PO4-P mg P/dm3 
2,5 – 6,6 

5,0 

3,4 – 9,2 

7,3 

0,03 – 0,8 

0,38 

     

ChZT mg O2/dm3 
900 – 1600 

1113 

700 – 1200 

836 

11 – 38 

26,2 

     

Zawiesina 

ogólna  
mg/dm3 

280 – 580 

428 

140 – 350 

242 

<5 – 6,9 

1,8 

 

Do badań wytypowano dwa sąsiednie ciągi: nr 4 jako ciąg badawczy z dozowaniem 

ZŹW oraz nr 2 jako ciąg referencyjny bez dodatku ZŹW. Na Rysunku 3.8 przedstawiono 

schemat obu ciągów, miejsce dozowania ZŹW i lokalizację punktów pomiarowych.   

W pierwszym etapie badań do ciągu badawczego dozowano produkt komercyjny - 

preparat KEM-DN firmy „Kemipol”. Dozowanie odbywało się w okresie od 17.10.2011 r. 

do 20.10.2011 r. Następnie prowadzono 2-miesięczne badania z dozowaniem oleju fuzlowego. 

Zewnętrzne źródła węgla były dozowane w sposób ciągły do komory anoksycznej strefy 

cyrkulacyjnej. Do reaktora biologicznego dozowano preparat KEM-DN w objętości 1 m3/d. 

Podczas tych badań zużyto 4 m3 preparatu. Natomiast olej fuzlowy w pierwszej części badań 

(30 d) dozowano w objętości 400 dm3/d.  Następnie dozowanie odbywało się przy założonym 

stężeniu NO3-N w zakresie 4,0 - 5,5 mg N/dm3 w miejscu dozowania. Pobory prób do analiz 

laboratoryjnych pobierano systematycznie raz w tygodniu. W miejscu dozowania 

zewnętrznego źródła węgla umieszczona była sonda rejestrująca w sposób ciągły stężenie NO3-

N w bioreaktorze. Próby do dalszych analiz pobierane były z ciągu badawczego w pięciu 



3 METODYKA BADAŃ 

57 

 

punktach: 0 – przed dodatkiem ZŹW, 1 – w miejscu dozowania ZŹW oraz w pozostałych 

punktach (2 – 4) za miejscem dozowania. Analogicznie pobierano próby z ciągu 

referencyjnego. W poszczególnych próbach analizowano stężenia form azotu, frakcji ChZT 

i fosforu fosforanowego. Analizy wykonywano w laboratorium Wydziały Inżynierii Lądowej i 

Środowiska Politechniki Gdańskiej. 

Dodatkowo pobierano po 3 dm3 osadu ze strefy napowietrzania komory cyrkulacyjnej 

obu ciągów i przeprowadzano systematycznie konwencjonalny pomiar szybkości denitryfikacji 

w dwóch równoległych reaktorach laboratoryjnych (testy jednofazowe). W jednym z reaktorów 

znajdował się osad pochodzący z badanego ciągu, do którego dozowano 0,23 cm3 oleju 

fuzlowego na początku testu. W drugim reaktorze znajdował się osad z ciągu referencyjnego 

bez dodatku oleju fuzlowego na początku testu. Do obu reaktorów na początku badań dodawano 

związek KNO3 w ilości 216 mg, aby podnieść początkowe stężenie azotu azotanowego o 10 mg 

N/dm3. Próby do analiz Nog, NO3-N,     NO2-N, ChZT, PO4-P pobierane były w czasie: 0, 30, 

60, 90, 120 min. Na początku badań wstawiano próby do wyznaczenia stężenia zawiesiny 

ogólnej i zawiesiny organicznej.  

 

Rysunek 3.8 Schemat ciągu badawczego i referencyjny GOŚ „Dębogórze” w Gdyni z miejscem 

dozowania ZŹW i punktami poboru prób 

 



3 METODYKA BADAŃ 

58 

 

3.2.2 GRUPOWA OCZYSZCZALNA ŚCIEKÓW (GOŚ) W ŁODZI 

Grupowa Oczyszczalnia Ścieków położona jest nad rzeką Ner. Do oczyszczalni 

doprowadzane są ścieki pochodzące z Łodzi, Pabianic, Konstantynowa Łódzkiego, gm. 

Ksawerowa i Nowosolna. Średnia ilość dopływających ścieków wynosiła ok. 175 700 m3/d 

(2012 r.). Przepustowość oczyszczalni wynosi 1,026 mln RLM. Proces biologicznego 

oczyszczania odbywa się w siedmiu prostokątnych komorach osadu czynnego (układ MUCT) 

o całkowitej objętości 139 300 m3. Schemat technologiczny bioreaktorów przedstawiono na 

Rysunku 3.9.  

Pojedynczy reaktor MUCT składa się z: 

 komory beztlenowej (7 x 2 400 m3) – podzielonej na 2 komory: KB1 i KB2, 

wyposażone w mieszadła,  

 komory denitryfikacji (7 x 7 700 m3) – podzielonej na 2 komory: KD1 i KD2, przy czym 

komora KD1 jest wyposażona w mieszadła, natomiast w KD2 przepływ odbywa się 

tłokowo,  

 komory nitryfikacji  (7 x 9 800 m3) – podzielonej na 2 komory: KN1 i KN2, wyposażone 

w system napowietrzania drobnopęcherzykowego, natomiast przepływ odbywa się 

tłokowo. 

 

Część biologiczna posiada trzy obiegi recyrkulacyjne. W recyrkulacji zewnętrznej osad 

czynny z osadników wtórnych recyrkulowany jest do komory anoksycznej – KDN1, lecz 

istnieje również możliwość recyrkulacji do komór beztlenowych. W recyrkulacji wewnętrznej I 

osad czynny po denitryfikacji wraz ze ściekami z komory predenitryfikacji KDN1 zawracany 

jest do komory beztlenowej KB1. Natomiast w recyrkulacji wewnętrznej II osad czynny i ścieki 

po nitryfikacji z komory tlenowej KN2 recyrkulowane są do komory anoksycznej KDN2. 

Każda komora osadu czynnego połączona jest z osadnikiem wtórnym (o objętości ok. 9 000 

m3). Osad nadmierny odpływa do zbiornika retencyjnego, a osad czynny zawracany jest do 

ciągu technologicznego. 



3 METODYKA BADAŃ 

59 

 

 

Rysunek 3.9 Schemat technologiczny reaktorów MUCT w Grupowej Oczyszczalni Ścieków w 

Łodzi (KB – komora beztlenowa, KD – komora denitryfikacji, KN – komora 

nitryfikacji, OW – osadnik wtórny) 

 

Wybrane parametry jakości ścieków surowych, ścieków oczyszczonych mechanicznie 

i biologicznie w okresie luty – marzec 2011 roku przedstawiono w Tabeli 3.2. W tym okresie 

średnie stężenie azotu ogólnego w odpływie wynosiło 9,0 mg N/dm3, natomiast fosforu 

ogólnego 1,0 mg P/dm3. 

 

Tabela 3.2 Stężenia wybranych parametrów jakości ścieków surowych, ściekach po osadnikach 

wstępnych i ściekach oczyszczonych (luty - marzec 2011 r.) w GOŚ w Łodzi (zakres, 

wartość średnia, odch. standardowe) (źródło: GOŚ w Łodzi) 

Parametr Jednostka Ścieki surowe 
Ścieki oczyszczone 

mechanicznie 

Ścieki 

oczyszczone 

     

Nog mg N/dm3 
27 – 62 

46 (±7,9) 

31 – 65 

51 (±5,8) 

6 – 12 

9 (±1,2) 

     

Pog mg P/dm3 
3 – 11 

5,0 (±1,2) 

3 – 7 

5,0 (±0,8) 

0 – 1 

1,0 (±0,26) 

     

ChZT mg O2/dm3 
241 – 718 

254 (±106) 

261 – 542 

382 (±61,9) 

30 – 127 

47 (±15) 

     

Zawiesina 

ogólna 
mg/dm3 

90 – 388 

254 (±59) 

90 – 174 

124 (±19) 

5 – 87 

18 (±13) 

 

 

Do ciągu badawczego (ciąg 3.1), dozowano odciek z wywaru pogorzelnianego. 

Ciągiem referencyjnym, do którego nie dozowano ZŹW, był ciąg 3.6. Schemat 

z uwzględnieniem ciągu badawczego i referencyjnego, zaznaczonym miejscem dozowania 

ZŹW i punktami poboru prób przedstawiono na Rysunku 3.10. Odciek z wywaru 

Osad 

nadmierny 

Odpływ 

Recyrkulacja 

zewnętrzna 

 

KB1 
   1200m3 

 

 

KD1 
2030m3 

 

 

 

KD2 
5697m3 

 

 

ZŹW Recyrkulacja  

wewnętrzna I  

Dopływ Recyrkulacja  

wewnętrzna II  

 

KN1 
4288m3 

OW 
8972m3 

 

KN2 
5315m3 

 

KB2 
   1200m3 

 

 

KB1 



3 METODYKA BADAŃ 

60 

 

pogorzelnianego dozowano w sposób ciągły do komory denitryfikacji (KDN 1) w zmiennej 

objętości w zakresie 10 - 62 m3/d.  

Pobory prób do analiz laboratoryjnych pobierano systematycznie raz w tygodniu. 

W miejscu dozowania zewnętrznego źródła węgla umieszczona była sonda rejestrująca 

w sposób ciągły stężenie NO3-N w bioreaktorze. Próby do dalszych analiz pobierane były 

z ciągu badawczego w czterech punktach pomiarowych usytuowanych za miejscem dozowania 

ZŹW. Analogicznie pobierano próby z ciągu referencyjnego. W poszczególnych próbach 

analizowano stężenia form azotu, frakcji ChZT i fosforu fosforanowego. Analizy wykonywano 

w laboratorium Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska Politechniki Gdańskiej.  

Dodatkowo pobierano po 3 dm3 osadu ze strefy komory denitryfikacji. 

Przeprowadzano konwencjonalny pomiar szybkości denitryfikacji w trzech równoległych 

reaktorach laboratoryjnych (testy jednofazowe). W jednym z reaktorów znajdował się osad 

pochodzący z ciągu badawczego z dodatkiem ZŹW na początku testu (R1). W drugim reaktorze 

znajdował się również osad z ciągu badawczego, jednak bez dodatku ZŹW na początku testu 

(R2). Natomiast w trzecim reaktorze znajdował się osad z ciągu referencyjnego, z dodatkiem 

ZŹW na początku testu (R3). Do wszystkich reaktorów na początku badań dodawano związek 

KNO3 w ilości 216 mg, aby podnieść stężenie azotu azotanowego o 10 mg N/dm3. Próby do 

analiz Nog, NO3-N, NO2-N, ChZT, PO4-P pobierane były w czasie: 0, 30, 60, 90, 120 min. 

Na początku badań pobierano próby do wyznaczenia stężenia zawiesiny ogólnej i zawiesiny 

organicznej.  

 

Rysunek 3.10 Schemat ciągu badawczego i referencyjny GOŚ w Łodzi z miejscem dozowania 

ZŹW i punktami poboru prób 



3 METODYKA BADAŃ 

61 

 

3.2.3 LEWOBRZEŻNA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW (LOŚ) W POZNANIU 

Lewobrzeżna Oczyszczalnia Ścieków (LOŚ) w Poznaniu eksploatowana przez firmę 

AQUANET S.A. zlokalizowana jest w Poznaniu. Oczyszczalnia pracuje jako mechaniczno-

biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów i pełną przeróbką wytwarzanych osadów 

ściekowych. Obecna przepustowość hydrauliczna oczyszczalni to około 50 000 m3/d. Ścieki po 

mechanicznym oczyszczeniu kierowane są do 4 bioreaktorów połączonych parami. Bioreaktory 

pracują w układzie JHB, którego schemat przedstawiono na Rysunku 3.11.  

Pojedynczy reaktor biologiczny składa się z następujących komór: 

 predenitryfikacji (514 m3), 

 beztlenowej (2 672 m3), 

 denitryfikacji (4 210 m3),  

 nitryfikacji  (9 825 m3), 

 odtleniania recyrkulatu wewnętrznego (1 291 m3).  

 

Część biologiczna posiada dwa obiegi recyrkulacyjne. W recyrkulacji zewnętrznej osad 

czynny z osadników wtórnych recyrkulowany jest do komory predenitryfikacji. Recyrkulacja 

utrzymywana jest na poziomie 110% Qśc (stężenie dopływających ścieków). W recyrkulacji 

wewnętrznej osad czynny po nitryfikacji zawracany jest do komory denitryfikacji z 

recyrkulacją na poziomie 600% Qśc. 

Po odpływie z komory nitryfikacji mieszanina ścieków i osadu czynnego przepływa do 2 

osadników wtórnych radialnych (średnicy 47m). Osad pierwotny z osadników kierowany jest 

do komory predenitryfikacji. Ścieki czyszczone odprowadzane są do rzeki Warty. 

 

 

Rysunek 3.11 Schemat technologiczny LOŚ w Poznaniu (KPD – komora predenitryfikacji, KB 

– komora beztlenowa, KD – komora denitryfikacji, KN – komora nitryfikacji, OW – 

osadnik wtórny, REZ – komora odtleniania recyrkulatu wewnętrznego) 

Osad 

nadmierny 

Odpływ 

Recyrkulacja 

zewnętrzna 

Dopływ 

 

KPD 
514m3 

 

 

KB 
2672m3 

 

 

KD 
4210m3 

 

 

OW 

ZŹW 

 

KN 
9825m3 

 

REZ 

Recyrkulacja wewnętrzna  



3 METODYKA BADAŃ 

62 

 

Wybrane parametry jakości ścieków surowych, ścieków oczyszczonych mechanicznie 

i biologicznie w okresie styczeń 2010 r. – czerwiec 2011 r. przedstawiono w Tabeli 3.3. W tym 

okresie średnie stężenie azotu ogólnego i fosforu ogólnego w odpływie wynosiło odpowiednio 

8,6 mg N/dm3 i 0,3 mg P/dm3. 

 

Tabela 3.3 Wybrane parametry jakości ścieków surowych, po osadnikach wstępnych i ściekach 

oczyszczonych w okresie styczeń 2010 – czerwiec 2011 r. w LOŚ w Poznaniu (zakres, 

wartość średnia, odch. standardowe) (źródło: Aquanet Poznań) 

Parametr Jednostka 
Ścieki oczyszczone 

mechanicznie 
Ścieki oczyszczone 

    

Nog mg N/dm3 
37,5 – 80 

61,1 (±7,9) 

2,9 – 23,2 

8,6 (±2,6) 

    

Pog mg P/dm3 
2,5 – 12 

7,1 (±1,4) 

0,1 – 8,3 

0,3 (±0,8) 

    

ChZT mg O2/dm3 
296 – 894 

542 (±122) 

18 – 346 

30 (±28) 

    

Zawiesina 

ogólna 
mg/dm3 

38 – 452 

157 (±81) 

0 – 28,6 

5,3 (±7,7) 

 

 

Do ciągu badawczego, tj. bioreaktora numer 05.1 dozowano olej fuzlowy. Ciągiem 

referencyjnym, do którego nie dozowano ZŹW, był ciąg numer 05.4. Schemat 

z uwzględnieniem ciągu badawczego i referencyjnego, zaznaczonym miejscem dozowania 

ZŹW i punktami poboru prób przedstawiono na Rysunku 3.12. Olej fuzlowy dozowano 

w sposób ciągły do komory denitryfikacji w objętości ok. 400 dm3/d (ok. 45 cm3/m3 przepływu 

Qśrd bioreaktora).   

Metodyka badań w LOŚ w Poznaniu była prowadzona analogicznie jak w badaniach w 

GOŚ w Łodzi (pkt. 3.2.2). 



3 METODYKA BADAŃ 

63 

 

 

Rysunek 3.12 Schemat ciągu badawczego LOŚ w Poznaniu z miejscem dozowania ZŹW 

i punktami poboru prób 

 

3.3 HARMONOGRAM BADAŃ LABORATORYJNYCH I PEŁNOTECHNICZNYCH 

W okresie marzec 2010 r. – lipiec 2012 r. przeprowadzono 8 serii badań laboratoryjnym 

w reaktorze nieprzepływowym, 3 serie badań w laboratoryjnym układzie przepływowym JHB 

oraz 4 serie badań w skali pełnotechnicznej. 

Tabela 3.4 Harmonogram badań w skali laboratoryjnej  i pełnotechnicznej 

Okres badań 
Liczba 

serii badań 
Opis badań 

   

marzec 2010 r. 

– sierpień 2012 r. 
8 

Badania kinetyczne procesu denitryfikacji i biologicznego usuwania 

fosforu w warunkach laboratoryjnych (w reaktorze 

nieprzepływowym) z dodatkiem zewnętrznych źródeł węgla 

   

kwiecień 2011 r. 

– sierpień 2012 r. 
3 

Badania adaptacji osadu czynnego do oleju fuzlowego w układzie 

przepływowym JHB  

   

październik 2011 r. 1 
Badania kinetyczne procesu denitryfikacji w oczyszczalni ścieków 

Dębogórze w Gdyni z dozowaniem preparatu KEM-DN 

   

październik 2011 r. 

– grudzień 2011 r. 
1 

Badania kinetyczne procesu denitryfikacji w oczyszczalni ścieków 

Dębogórze w Gdyni z dozowaniem oleju fuzlowego  

   

marzec 2012 r. 

– maj 2012 r. 
1 

Badania kinetyczne procesu denitryfikacji w oczyszczalni ścieków 

GOŚ w Łodzi z dozowaniem odcieku z wywaru pogorzelnianego  

   

marzec 2012 r. 

– lipiec 2012 r. 
1 

Badania kinetyczne procesu denitryfikacji w oczyszczalni ścieków 

LOŚ w Poznaniu z dozowaniem oleju fuzlowego 



3 METODYKA BADAŃ 

64 

 

3.4 POMIARY SZYBKOŚCI DENITRYFIKACJI W REAKTORZE NIEPRZEPŁYWOWYM 

3.4.1 KONWENCJONALNY POMIAR SZYBKOŚCI DENITRYFIKACJI 

 Osad recyrkulowany do badań kinetycznych pobierano z reaktora 7.02 oczyszczalni 

ścieków „Wschód” w Gdańsku. Osad rozcieńczano ściekami po oczyszczeniu biologicznym, 

pochodzącymi również z tej oczyszczalni. Stężenie osadu sprawdzano dwukrotnie - 

bezpośrednio przy poborze oraz po przywiezieniu osadu do laboratorium.  Pobierano  próbę 

o pojemności 100 cm3 w celu oznaczenia stężenia zawiesiny ogólnej i zawiesiny organicznej. 

Przez ponad 12 h przed rozpoczęciem badań, osad mieszano i napowietrzano utrzymując stężenie tlenu 

na poziomie ok. 2 mg O2/dm3. W ściekach po oczyszczeniu biologicznym/mechanicznym 

wykonywano oznaczenia: Nog, NH4-N, NO3-N, NO2-N, ChZT, PO4-P i Pog.  

  Ścieki po oczyszczeniu mechanicznym przywożono bezpośrednio przed badaniami. 

Część przywiezionych ścieków poddawano procesowi koagulacji-flokulacji zgodnie 

z procedurą opisaną przez Mamaisa i wsp. [1993]. Metoda ta jest oparta o strącanie chemiczne 

za pomocą 10% roztworu ZnSO4 przy optymalnym pH dla koagulacji (=10,5). W celu 

podniesienia pH stosowano roztwór NaOH. Następnie po usunięciu wytrąconych zawiesin i 

frakcji koloidalnej, wykonywano korektę pH za pomocą roztworu 6M HCl do wartości 

początkowej. W tak przygotowanej próbie oznaczano Nog i ChZT.  

 Pomiar szybkości denitryfikacji rozpoczynano od uruchomienia łaźni wodnej, 

nastawiając żądaną temperaturę (aktualną temperaturę w bioreaktorze w badanej oczyszczalni). 

Następnie odmierzano taką ilość osadu, by stężenie w reaktorach wynosiło ok. 2,5 g/dm3, po 

dopełnieniu ściekami do objętości 3,5 dm3. Wlewano osad i ścieki do bioreaktorów, jednocześnie 

uruchamiając mieszanie.  Do reaktorów dodawano taką ilość azotanu potasu (KNO3), aby po 

podniesieniu stężenie azotu azotanowego wynosiło ok. 20 mg N/dm3 w każdym z reaktorów. W 

tym celu odmierzoną porcję KNO3 dokładnie rozpuszczano w wodzie destylowanej i dodawano 

bezpośrednio do reaktorów. Na początku badań dodawano również ZŹW. Objętość obliczano w 

ten sposób, aby podnieść ChZT o około 150 mg O2/dm3. Włączano układ pracy w trybie ręcznym 

i zamykano zawory do komór pomiarowych OUR.  Następnie do bioreaktorów opuszczono sondy 

do pomiaru stężenia tlenu, temperatury, pH i redox. Wszystkie pomiary zapisywane były na 

bieżąco w pamięci komputera. Po dokładnym wymieszaniu zawartości reaktorów pobrano 

próbkę 100 cm3 z obu reaktorów do oznaczenia stężenia zawiesiny ogólnej i zawiesiny 

organicznej. Następnie pobierano próbki o pojemności 50 cm3 w czasie: 2, 15, 30, 45, 60,  75, 

90, 120, 180, 240, 300, 360 min. Próbki przefiltrowano pod próżnią na filtrze z włókna szklanego 



3 METODYKA BADAŃ 

65 

 

firmy Whatman GF/C (Maidtsone, Wielka Brytania) 1,2 m i przygotowano je do pomiaru 

stężenia azotu azotanowego (NO3-N), fosforu fosforanowego (PO4-P) i frakcji ChZT. Po 

zakończeniu pomiarów powtórnie wykonywano oznaczenie zawiesiny ogólnej i organicznej. 

 W badaniach założono, iż dodatek wybranych źródeł węgla pozwoli uzyskać wysoką 

efektywność usuwania azotu. Jako kryterium oceny efektu przyjęto szybkość denitryfikacji 

(NUR), wyrażoną ubytkiem stężenia azotu azotanowego w jednostce czasu, w przeliczeniu na 

jednostkę masy organicznej osadu czynnego.   

 Typowy przebieg zmienności stężeń NO3-N, ChZT i PO4-P podczas 

konwencjonalnego pomiaru szybkości denitryfikacji przedstawiono na  Rysunku 3.13.  

 

Szybkość denitryfikacji (NUR) obliczano za pomocą następującego wzoru:  

 

NUR =
nachylenie (SNO3−N,t1 − SNO3−N,t2)

Δt ∙ X
[mgN/ g smo ∙ h] 

(3-1) 

gdzie: 

SNO3-N,t – stężenie azotu azotanowego w czasie t [mg N/dm3] 

Δt – czas pomiaru [h] 

X – stężenie osadu czynnego [g smo/dm3] 

 

Pierwsza szybkość denitryfikacji (NUR 1) wynikała z wykorzystania frakcji łatworozkładalnej 

i wolnorozkładalnej ChZT. Natomiast druga szybkość (NUR 2) związana jest 